天风证券股份有限公司

关于

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司

详式权益变动报告书

之

财务顾问核查意见

声明

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与合适准则第15号——权益变动报告书》、《公开发行证券的公司信息披露内容与合适准则第16号——上市公司收购报告书》等法律法规和规范性文件的规定,本财务顾问按照行业公认的业务标准、道德规范、本着诚实信用,勤勉尽责的精神,对本次权益变动的相关情况和资料进行了核查,对陈华出具的江苏华盛天龙光电设备股份有限公司详式权益变动报告书所披露的内容出具核查意见,以供投资者和有关各方参考。

为此,本财务顾问特作出以下声明:

- 1、本财务顾问与本次权益变动各方之间不存在任何关联关系,亦未委托或 授权其他任何机构或个人提供未在本核查意见中所列的信息和对本核查意见做 任何解释或者说明。
- 2、本财务顾问依据的有关材料由信息披露义务人提供。信息披露义务人已 对本财务顾问作出承诺,保证其所提供的所有书面文件、材料及口头证言真实、 准确、完整、及时,不存在任何重大遗漏、虚假记载或误导性陈述,并对其真实 性、准确性、完整性和合法性负责。
- 3、本财务顾问已按照规定履行尽职调查义务、有充分理由确信所发表的专业意见与信息披露义务人所披露文件的内容不存在实质性差异。
- 4、在与委托人接触后到担任财务顾问期间,本财务顾问已采取严格的保密措施,严格执行风险控制和内部隔离制度,不存在内幕交易、操纵市场和证券欺诈问题。

- 5、本财务顾问特别提醒投资者注意,本核查意见不构成对本次权益变动各方及其关联公司的任何投资建议,投资者根据本核查意见所作出的任何投资决策而产生的相应风险,本财务顾问不承担任何责任。
- 6、本财务顾问特别提醒本次交易相关主体及投资者认真阅读信息披露义务 人出具的详式权益变动报告书以及此次有关权益变动各方发布的相关公告。

目录

声明		2
第一节	释义	5
第二节	绪言	6
第三节	核查意见8	3
-,	对详式权益变动报告书内容的核查	3
_,	对信息披露义务人本次权益变动决定及目的的核查	3
三、	对信息披露义务人基本情况核查)
四、	对信息披露义务人的权益变动方式的核查	1
五、	对信息披露义务人收购资金来源及其合法性的核查1	1
六、	对信息披露义务人收购程序的核查12	2
七、	对信息披露义务人对上市公司后续计划的核查12	2
八、	关于本次权益变动对上市公司独立性的核查13	3
九、	对信息披露义务人与上市公司之间关联交易的核查14	4
十、	对信息披露义务人与上市公司之间是否存在同业竞争的核查14	1
+-	一、对信息披露义务人与上市公司之间业务往来,以及对上市公司的董事	`
监事	耳、高级管理人员未来任职安排的核查14	4
+=	工、对前六个月内买卖上市公司股票情况的核查15	5
十三	E、对是否存在其他重大事项的核查15	5
十四	引、财务顾问意见1e	5

第一节 释义

除非上下文义另有所指,本报告中下列用语具有如下涵义:

本报告书/报告书	指	《江苏华盛天龙光电设备股份有限公司详式权益变动报告书》
天龙光电/上市公司	指	江苏华盛天龙光电设备股份有限公司
信息披露义务人	指	陈华
北京灵光	指	北京灵光能源投资有限公司
常州诺亚	指	常州诺亚科技有限公司
上海晶美	指	上海晶美电子技术有限公司
名城实业	指	内蒙古名城实业发展有限公司
君汝投资	指	福建君汝投资有限公司
		陈华与上海晶美电子技术有限公司签订的收购北京灵光能源投
《股权转让协议》	指	资有限公司40%股权的股权转让协议,及陈华与胡小星签订的收
		购北京灵光能源投资有限公司10%股权的股权转让协议
未次切关亦动	指	陈华收购北京灵光能源投资有限公司50%股权,并间接控制天
本次权益变动		龙光电20.23%的股份
本财务顾问、天风证券	指	天风证券股份有限公司
本核查意见、核查意见	指	天风证券股份有限公司关于江苏华盛天龙光电设备股份有限公
本核重息光、核重息光 	1日	司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
深交所	指	深圳证券交易所
《收购办法》	指	《上市公司收购管理办法》
《上市规则》	指	《深圳证券交易所股票上市规则》
//// TULA E T \\	指	《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号一权
《准则15号》 		益变动报告书》
《准则16号》	指	《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 16 号一上
《住火]10 与》		市公司收购报告书》
元、万元、亿元	指	人民币元、人民币亿元

第二节 绪言

本次权益变动前,上海晶美持有北京灵光 40%股权,系北京灵光第一大股东;北京灵光持有常州诺亚 81.48%的股权,常州诺亚持有天龙光电 40,457,206股,持股比例 20.23%,是天龙光电第一大股东。周荣生、顾宜真夫妇持有上海晶美 100%股权,本次权益变动前,周荣生、顾宜真夫妇系天龙光电实际控制人。

2016年7月18日,陈华分别与上海晶美、胡小星签订了《股权转让协议》,根据上述协议,陈华以现金出资8,000万元收购上海晶美持有的北京灵光40%股权,以现金出资2,000万元收购胡小星持有的北京灵光10%股权。本次收购完成后,陈华持有北京灵光50%股权,并间接控制天龙光电40,457,206股,持股比例20.23%。本次权益变动涉及的股权正式交割完成后,天龙光电实际控制人变更为陈华。

根据《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 16 号——上市公司收购报告书》等法规要求,陈华构成本次收购的信息披露义务人并履行了披露详式权益变动报告书等信息披露义务。

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》等相关法律及规范性文件的规定,天风证券股份有限公司接受信息披露义务人及其关联方委托,担任其本次权益变动的财务顾问,并就其披露的详式权益变动报告书有关内容出具核查意见。

本财务顾问已对核查意见所依据的事实进行了尽职调查,对本核查意见内容的真实性、准确性和完整性负有诚实信用、勤勉尽责之义务。

第三节 核查意见

一、对详式权益变动报告书内容的核查

信息披露义务人编制的《江苏华盛天龙光电设备股份有限公司详式权益变动报告书》分为十一部分,分别为释义、信息披露义务人介绍、本次权益变动的目的、本次权益变动的方式、资金来源、后续计划、对上市公司影响的分析、与上市公司之间的重大交易、前六个月内买卖上市交易股份的情况、其他重大事项、备查文件等。

经核查,本财务顾问认为,信息披露义务人编制的详式权益变动报告书符合《上市公司收购管理办法》和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 16 号——上市公司收购报告书》等法律、法规及规范性文件对上市公司详式权益变动报告书的信息披露要求,未见重大遗漏、虚假记载或误导性陈述。

二、对信息披露义务人本次权益变动决定及目的的核查

信息披露义务人本次交易的目的是看好光伏产业中长期发展前景、有志于借助上市公司在光伏领域已有的成熟技术、产销渠道及资本运作平台快速进入光伏产业领域。

本次权益变动后,信息披露义务人存在在未来十二个月内继续增持上市公司股票的可能

经核查,本财务顾问认为,本次权益变动不影响上市公司的上市地位,对 上市公司正常生产经营活动无不良影响,未与现行法律法规要求相违背,符合我 国证券市场的监管原则和发展趋势。

三、对信息披露义务人基本情况核查

(一) 信息披露义务人主体资格核查

姓名: 陈华

性别:女

国籍:中国

身份证件号码: 35012719620904xxxx

住所/通讯地址:福建省厦门市思明区公园南路 35 号 xxxx 室

是否取得其他国家或者地区的居留权:否

主要工作经历:曾任福清罐头厂职员,其后与家族成员共同经商,目前主要参与福建君汝投资有限公司、内蒙古名城实业发展有限公司等的经营。

经本财务顾问核查,陈华系具有完全民事行为能力的境内自然人,不存在 根据法律、法规、规范性文件规定的不得担任董事、监事或高级管理人员的情形, 不存在《收购办法》第六条不得收购上市公司的情形,具备本次权益变动的主体 资格。

(二) 信息披露义务人所控制的核心企业和核心业务、关联企业及主营业

务的情况

截至本核查意见签署之日,陈华及其配偶陈敬共同经营的主要企业情况如下:

	从司权物	注册资本	持股比例	计类 训发	
序号 	公司名称	(万元)	(%)	上营业务 	
1	内蒙古名城实业发展有限公司	10,000.00	95.00	矿产资源开发	
2	福建君汝投资有限公司	3,000.00	90.00	对金融、房地产的投资	

(三) 信息披露义务人诚信状况核查

根据本财务顾问对信息披露义务人公开信息的查询以及信息披露义务人出具的《承诺函》,本财务顾问未发现有证据表明披露义务人在过去五年内,受到任何与证券市场有关的行政诉讼、刑事处罚、或涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。

(四)信息披露义务人是否存在《上市公司收购管理办法》第六条规定情 形的核查

根据信息披露义务人出具的承诺函并经核查,本财务顾问认为: 1、信息披露义务人不存在负有数额较大负债,到期未清偿且处于持续状态的情形; 2、信息披露义务人最近3年没有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为; 3、信息披露义务人最近3年没有严重的证券市场失信行为; 4、信息披露义务人不存在法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

(五)信息披露义务人持有境内外其他上市公司 5%以上股份情况的核查

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人未有在境内外其他上市公司拥

有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

(六)核査意见

经核查,本财务顾问认为,信息披露义务人已在《详式权益变动报告书》 中真实、准确、完整地披露了各自的基本情况信息,未见重大遗漏、虚假记载或 误导性陈述。

四、对信息披露义务人的权益变动方式的核查

2016年7月18日,陈华分别与上海晶美、胡小星签订了《股权转让协议》,根据上述协议,陈华以现金出资8,000万元收购上海晶美持有的北京灵光40%股权,以现金出资2,000万元收购胡小星持有的北京灵光10%股权。

经核查,本财务顾问认为本次权益变动的方式符合法律法规的规定。

五、对信息披露义务人收购资金来源及其合法性的核查

陈华及其配偶陈敬经商多年,具有良好的财富积累。陈华夫妇共同经营内 蒙古名城实业发展有限公司、福建君汝投资有限公司等多家公司。

经核查,陈华为本次收购支付资金均来源于其自有资金或其他自筹资金,不存在收购资金直接或间接来源于天龙光电或者其关联方的情形,资金来源合法。同时,陈华已向本财务顾问出具了关于资金来源的说明。

本财务顾问认为, 陈华本次收购的资金来源合法。

六、对信息披露义务人收购程序的核查

2016年7月18日,陈华与上海晶美签署了《股权转让协议》。

2016年7月18日,陈华与胡小星签署了《股权转让协议》。

经核查,信息披露义务人为自然人,已就本次权益变动与交易对方签订了 股权转让协议。

七、对信息披露义务人对上市公司后续计划的核查

(一) 未来 12 个月内改变或者调整上市公司主营业务的计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人存在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出调整的可能。

(二) 未来 12 个月内与上市公司或其子公司有关的重组计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人存在未来 12 个月内对上市公司的资产、负债进行调整或者采取其他类似的重大决策的可能。

(三)对上市公司现任董事、监事和高级管理人员的更换计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人存在在未来 **12** 个月内对董事、 监事或高管人员进行调整的可能。

(四)对上市公司章程进行修改的计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人暂无未来 12 个月内修改上市公

司章程的具体计划。

(五) 对上市公司现有员工聘用作重大变动的计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人暂无未来 **12** 个月内对上市公司 现有员工聘用情况进行重大变动的具体计划。

(六) 上市公司分红政策的重大变化

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人尚无对上市公司分红政策调整的具体计划。

(七) 其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人暂无其他对上市公司有重大影响的具体计划。

信息披露义务人已就上述事项出具说明。

本财务顾问认为:信息披露义务人关于天龙光电的后续发展符合《公司法》 及中国证监会关于上市公司法人规范治理的相关要求,不会对天龙光电持续发展 产生不利影响。

八、关于本次权益变动对上市公司独立性的核查

经核查,本次权益变动完成后,信息披露义务人与上市公司之间将保持人员独立、资产完整以及财务独立。上市公司仍将具有独立经营能力,在采购、生产、销售、知识产权等方面仍将保持独立。为保证上市公司的独立运作,信息披

露义务人已出具与天龙光电在人员、财务、资产、业务和机构等方面相互独立的 承诺函。

本财务顾问认为,本次权益变动对天龙光电的独立性未产生影响。

九、对信息披露义务人与上市公司之间关联交易的核查

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人及其关联方所从事的业务与上市公司的业务之间不存在关联交易。本次权益变动完成后,信息披露义务人及其关联方不会因本次交易新增与上市公司的关联交易,信息披露义务人已出具关于避免同业竞争和规范关联交易的《承诺函》,若信息披露义务人及其关联方未来与上市公司发生必要的关联交易,信息披露义务人将严格遵守相关承诺,按市场公允公平原则进行交易。

十、对信息披露义务人与上市公司之间是否存在同业竞争的核查

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人及其关联方与上市公司之间不存在同业竞争或潜在同业竞争关系。为避免在未来产生同业竞争或潜在的同业竞争,信息披露义务人已出具关于避免同业竞争和规范关联交易的《承诺函》。

十一、对信息披露义务人与上市公司之间业务往来,以及对上市公司 的董事、监事、高级管理人员未来任职安排的核查

截至本核查意见签署之日,信息披露义务人与上市公司之间不存在下列重大交易或安排事项:

- 1、《权益变动报告书》签署之日前 24 个月内,信息披露义务人不存在与上市公司及其子公司进行资产交易的合计金额高于 3,000 万元或者高于上市公司最近经审计的合并财务报表净资产 5%以上的交易;
- 2、《权益变动报告书》签署之日前 24 个月内,信息披露义务人不存在与上 市公司的董事、监事、高级管理人员进行的合计金额超过 5 万元以上的交易;
- 3、《权益变动报告书》签署之日,信息披露义务人不存在对拟更换的上市 公司董事、监事、高级管理人员的补偿或类似安排;
- **4**、《权益变动报告书》签署之日,信息披露义务人不存在对上市公司有重大影响的其他正在签署或者谈判的合同、默契或者安排。

十二、对前六个月内买卖上市公司股票情况的核查

根据财务顾问对信息披露义务人的访谈、信息披露义务人及其直系亲属的 自查及说明、登记结算公司查询情况,自本核查意见签署之日前 6 个月内,信息 披露义务人没有通过深圳证券交易所交易系统买卖上市公司股份。

十三、对是否存在其他重大事项的核查

经核查,本财务顾问认为,除《权益变动报告书》已经披露的有关本次权益变动的信息外,信息披露义务人不存在为避免对详式权益变动报告书内容产生误解而必须披露的其他重大信息。信息披露义务人也不存在根据中国证监会和深交所规定应披露未披露的其他重大信息。

十四、财务顾问意见

本财务顾问已履行了勤勉尽责义务,对信息披露义务人的详式权益变动报告书的内容进行了核查和验证,未发现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对此承担相应的责任。

(此页无正文,	为《天风证券股份	分有限公司关于法	工苏华盛天龙光电	已设备股份有限
公司 详式权 益弦	· 动报告书之财务	顾问核杳意见》	之签字盖章页)	

项目主办人:			
	杨晓		周鹏
法定代表人(真	或授权代表):		
		冯文敏	(

天风证券股份有限公司

年 月 日